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MEDIA KOMPETENTLIK 
VA MEDIA SAVODXONLIK 
TUSHUNCHALARINING 
ILMIY-PEDAGOGIK MOHIYATI, 
TARKIBI VA RIVOJLANISH 
TARIXI
Rahimova Xosiyat Uralovna
Termiz davlat pedagogika instituti magistranti

Ilmiy rahbar: Prof. Berdiyeva M.

Annotatsiya: Ushbu maqolada media kompetentlik va media savodxonlik tushunchalarining ilmiy-pedagogik mohiyati, 
tarkibiy komponentlari hamda tarixiy rivojlanish bosqichlari tahlil qilinadi. Shuningdek, media savodxonlikning bolaning 
psixologik rivojlanishi, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish, axloqiy tarbiya jarayonini takomillashtirish, emotsio­
nal-intellektual salohiyatini boyitish hamda raqamli muhitda milliy o‘zlik hissini rivojlantirishdagi pedagogik ahamiyati 
asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: media kompetentlik, media savodxonlik, media ta’limi, pedagogik mohiyat, rivojlanish bosqichlari, statistik 
tahlil.
Abstract: This article examines the scientific and pedagogical essence, structural components, and historical stages of 
development of the concepts of media competence and media literacy. It also substantiates the pedagogical significance 
of media literacy in a child’s psychological development, the formation of critical thinking skills, moral education, enrich­
ment of emotional and intellectual potential, and the development of a sense of national identity in the digital environment.

Key words: media competence, media literacy, media education, pedagogical essence, development stages, statistical 
analysis.
Аннотация: В данной статье анализируются научно-педагогическая сущность, структурные компоненты и этапы 
исторического развития понятий медиакомпетентности и медиаграмотности. Также обосновывается педагогиче­
ское значение медиаграмотности в психологическом развитии ребенка, формировании критического мышления, 
нравственном воспитании, обогащении эмоционально-интеллектуального потенциала и развитии чувства нацио­
нальной идентичности в цифровой среде.

Ключевые слова: медиакомпетентность, медиаграмотность, медиаобразование, педагогическая сущность, 
этапы развития, статистический анализ.

KIRISH
Zamonaviy axborot jamiyatida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi ta’lim tizimiga yangi sifat talab­

lari qo‘ymoqda. Xususan, maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyachilari nafaqat an’anaviy pedagogik bilim­
larga, balki media vositalar bilan ishlash kompetentligiga ham ega bo‘lishi zarur. Biroq pedagogik amaliyotda 
“media kompetentlik”, “media savodxonlik” va “raqamli kompetentlik” tushunchalari ko‘pincha bir-birining 
o‘rnida noto‘g‘ri qo‘llanilmoqda, bu esa mazkur sohadagi ilmiy tadqiqotlarning aniqligi va tizimliligiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatmoqda.

Media kompetentlik tushunchasi media savodxonlik va raqamli kompetentlikdan kengroq bo‘lib, ularni o‘z 
ichiga oluvchi integrativ kategoriya sifatida qaraladi. Mazkur kompetentlikning strukturaviy modeli uch asosiy 
komponentdan iborat: bilim (kognitiv), ko‘nikma (operatsional) va munosabat (aksiologik). Ushbu komponentlar 
o‘zaro uyg‘unlikda namoyon bo‘lib, shaxsning media muhitda samarali faoliyat yuritishini ta’minlaydi.

Axborot jamiyati sharoitida media kompetentlik va media savodxonlik tushunchalari ta’lim tizimining 
markaziy elementlariga aylanmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, bugungi kunda har bir inson kuniga o‘rtacha 
6–8 soat media kontent bilan o‘zaro aloqada bo‘ladi (DataReportal, 2025). Bu holat, ayniqsa, maktabgacha 
yoshdagi bolalar hamda ularni tarbiyalayotgan mutaxassislar faoliyati uchun alohida dolzarblik kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Media savodxonlik – bu media xabarlarni qabul qilish, tahlil qilish, baholash va yaratish qobiliyatlarini 

o‘z ichiga oluvchi kompleks kompetensiya bo‘lib, u fuqarolarni turli axborot xurujlaridan himoya qilish hamda 
ularning axborot makonida faol ishtirokini ta’minlashga xizmat qiladi [1:1]. Media kompetentlik (media compe­
tence) esa bundan kengroq tushuncha bo‘lib, media muhitida orientatsiya qilish, tanqidiy fikrlashni amalga 
oshirish hamda ijodiy mahsulotlar yaratish ko‘nikmalarini o‘zida mujassam etadi [2:289].

O‘zbekistonda internet foydalanuvchilari soni 24,05 millionga yetganiga qaramay, aholining atigi 15 foizi 
internetdagi ishonchli ma’lumotni ishonchsiz axborotdan ajrata olishi qayd etilmoqda. Shu bilan birga, makta­
bgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat yuritayotgan tarbiyachilarning media kompetentligi yetarli darajada shakl­
lanmaganligi aniqlangan [10:45].

Mazkur tadqiqotning maqsadi – media kompetentlik va media savodxonlik tushunchalarining ilmiy-
pedagogik mohiyatini ochib berish, ularning tarkibiy tuzilmasini tizimlashtirish hamda rivojlanish tarixini tahlil 
qilish asosida maktabgacha ta’lim tizimida qo‘llash istiqbollarini belgilashdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Nazariy-tahliliy metod – ushbu metod yordamida xorijiy va mahalliy adabiyotlar, ilmiy maqolalar, davlat 

ta’lim standartlari hamda xalqaro hujjatlar tizimli ravishda tahlil qilindi. 

Qiyosiy-tarixiy metod – tushunchalarning ilmiy adabiyotlarda rivojlanish dinamikasini aniqlash, ularning 
shakllanish bosqichlarini xronologik jihatdan tahlil qilishda qo‘llanildi. 

Terminologik tahlil metodi – asosiy tushunchalarning mazmuni, tarkibiy elementlari va chegaralarini 
aniqlash maqsadida leksik-semantik tahlil amalga oshirildi. 

Strukturaviy modellashtirish metodi – media kompetentlikning komponent tarkibini hamda ularning 
o‘zaro bog‘liqligini grafik va mantiqiy jihatdan ifodalashda foydalanildi. 

Bundan tashqari, tadqiqot jarayonida kontent-analiz, qiyosiy-tarixiy hamda statistik usullardan kompleks 
tarzda foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Media savodxonlik tushunchasi D. Buckingham [3] tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lib, u media 

matnlarni tanqidiy idrok etish, tahlil qilish va baholash qobiliyatini anglatadi. UNESCO ta’rifiga ko‘ra, media 
savodxonlik – bu turli media vositalari orqali uzatiladigan axborotga ongli munosabat bildirish va uni tanqidiy 
baholash ko‘nikmalari majmuasidir [5]. Mazkur tushuncha, asosan, axborotni iste’mol qilish jarayoniga yo‘nalti­
rilgan.

Raqamli kompetentlik esa raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish, ular bilan ishlash, muammolarni 
hal qilish va xavfsiz foydalanish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi. Ushbu kompetentlik beshta asosiy yo‘nalishni 
qamrab oladi: axborot savodxonligi, kommunikatsiya, kontent yaratish, xavfsizlik va muammoni hal qilish. 
Raqamli kompetentlikda texnik-instrumental jihatlarga ustuvor ahamiyat beriladi.

Media kompetentlik mazkur ikki tushunchadan kengroq bo‘lib, media mazmunini idrok etish, tahlil qilish, 
baholash, yaratish va tarqatish qobiliyatlarini integrativ tarzda qamrab oladi. U individual (psixologik), texnik 
(instrumental) va ijtimoiy-madaniy o‘lchamlarni birlashtiruvchi kompleks tushuncha hisoblanadi. Media savodx­
onlik media kompetentlikning asosiy qismi, raqamli kompetentlik esa uning texnik tarkibiy elementi bo‘lsa, 
media kompetentlik ushbu komponentlarni yagona tizimda birlashtiradi.

Media kompetentlikning asosiy nazariy modellari quyidagilardan iborat:

1.	 Elizabet Tuman modeli: unga ko‘ra barcha media xabarlari konstruksiya qilingan, kreativ til orqali ifoda­
lanadi, turli auditoriyalar tomonidan turlicha talqin qilinadi, media iqtisodiy tizimning bir qismi hisoblanadi 
va u muayyan qadriyatlar hamda nuqtayi nazarlarni aks ettiradi [16:8];

2.	 R. Hobbs modeli: kirish, tahlil, baholash, yaratish va harakat bosqichlari [4:23];

3.	 Yevropa Ittifoqi modeli: individual kompetensiyalar (foydalanish, tanqidiy tushunish, kommunikativ 
faoliyat) hamda tashqi omillar (ta’lim tizimi, siyosat va media sanoati) [14:14].

O‘zbekistonda media savodxonlik tarkibiga axborotni filtrlash, tanqidiy fikrlash va raqamli xavfsizlik 
kiradi [6:7]. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, Finlyandiyada maktab o‘quvchilarining 80 foizi yuqori darajada media 
savodxon hisoblanadi, O‘zbekistonda esa o‘quvchilarning atigi 38,9 foizi ma’lumotni tahlil qila oladi [7:28].
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Sohaning rivojlanish tarixi bir necha bosqichlarni qamrab oladi. Antik davrdan XIX asrgacha bo‘lgan davrda 
qadimgi Yunonistonda ritorika va tanqidiy o‘qish asoslari shakllangan. Gutenberg (1440) bosmaxonasi paydo 
bo‘lgach, matbuot va senzura muammolari yuzaga kelgan. XX asr boshida film va radio rivojlanishi bilan 
“inokulyatsiya yondashuvi” (medianing salbiy ta’siridan himoyalanish) ustuvor bo‘lgan. 1930-yillarda Britaniya 
film instituti media ta’limiga asos soldi. 1960–1980-yillarda “empowerment” paradigmasi shakllanib, Kanada va 
AQShda media ta’lim dasturlari joriy etildi. 1990–2000-yillarda UNESCO tomonidan MIL (Media and Informa­
tion Literacy) tushunchasi ilgari surildi.

MIL – media va axborot savodxonligi bo‘lib, axborotni qabul qilish, tahlil qilish, baholash, yaratish va tarqa­
tish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi hamda media, axborot va raqamli savodxonlikni integratsiyalashgan holda 
ifodalaydi. Internet rivoji bilan “digital literacy” tushunchasi kengaydi. 2000-yillardan hozirgacha bo‘lgan davr 
dezinformatsiya va sun’iy intellekt davri sifatida tavsiflanadi.

O‘zbekistonda 2019-yilda Internews tadqiqoti o‘tkazilib, aholining 64 foizi televideniyega ishonishi, ammo 
media savodxonlik darajasi pastligi aniqlangan. 2022-yilda “Mediasavodxonlik uyi” tashkil etildi. 2024-yilgi 
USAID tadqiqotiga ko‘ra, aholining 53,1 foizi o‘zini media savodxon deb hisoblaydi, ammo amalda atigi 15 foizi 
axborotni tanqidiy baholay oladi. Global miqyosda esa 2,6 milliard inson internetdan foydalanish imkoniyatiga 
ega emas. O‘zbekistonda ijtimoiy tarmoq foydalanuvchilari soni 6,25 millionni tashkil etib, 2021–2022-yillarda 
35,9 foizga oshgan.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, media kompetentlik va media savodxonlik tushunchalari o‘zaro bog‘liq bo‘lsa-
da, mazmunan farqlanadi. Media savodxonlik asosan himoya va tahlilga yo‘naltirilgan bo‘lsa, media kompe­
tentlik faol ishtirok va ijodiy faoliyatni ta’minlaydi [11:29]. Bu farq pedagogik amaliyotda muhim ahamiyatga ega. 
Maktabgacha ta’limda media kompetentlik bolalarning ijodiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi, chunki 3–6 yosh­
dagi bolalar media orqali atrof-muhitni faol o‘zlashtiradi [15:67].

Xalqaro tajriba (Finlyandiya, Kanada) media ta’limni majburiy joriy etish orqali dezinformatsiya darajasini 
30–50 foizga kamaytirganini ko‘rsatadi. O‘zbekistonda esa media savodxonlik darajasining pastligi axborot 
xavfsizligi muammolarini yuzaga keltirmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, aholining 85 foizi dezinformat­
siyadan xavotirda, chunki dunyoning atigi 32 mamlakatida milliy MIL siyosati mavjud. 2025-yildan boshlab 
yurtimizda raqamli savodxonlikni oshirishga qaratilgan grant dasturlari amalga oshirilmoqda. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, tarbiyachilarning media savodxonligi yuqori bo‘lgan holatda bolalarning til va ijtimoiy rivojlanish 
ko‘rsatkichlari 20–30 foizga yaxshilanadi.

Xulosa qilib aytganda, media kompetentlik va media savodxonlik zamonaviy ta’lim tizimining strategik 
komponentlari hisoblanadi. Ularning rivojlanish evolyutsiyasi inokulyatsiya yondashuvidan “empowerment” 
paradigmasiga o‘tganini ko‘rsatadi, bu esa milliy ta’lim dasturlarini yanada takomillashtirish zaruratini belgilaydi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, media kompetentlik tushunchasining ta’rifi va tarkibiy modeli hali ham 
ilmiy munozaralar markazida qolmoqda. Ayni vaqtda uchta asosiy muammo ajratiladi.

Birinchi muammo – terminologik chalkashlik. Ko‘plab pedagogik dasturlarda media savodxonlik va 
media kompetentlik sinonim sifatida qo‘llanilishi o‘quv natijalarini baholashda metodologik xatolarga olib keladi. 
Mazkur tadqiqot ushbu farqni aniqlashtirish orqali muammoni bartaraf etishga hissa qo‘shadi.

Ikkinchi muammo – kontekstual moslik. Mavjud modellarning aksariyati umumta’lim yoki oliy ta’lim 
tizimiga moslashtirilgan bo‘lib, maktabgacha ta’limning o‘ziga xos xususiyatlarini to‘liq hisobga olmaydi. Shu 
sababli tarbiyachilar uchun moslashtirilgan media kompetentlik modelini ishlab chiqish zarurati mavjud.

Uchinchi muammo – baholash mezonlarining yetishmasligi. O‘zbekiston maktabgacha ta’lim tizimida 
tarbiyachilarning media kompetentligini baholash uchun standartlashtirilgan diagnostik vositalar ishlab chiqil­
magan. Bu esa keyingi ilmiy tadqiqotlar uchun muhim vazifa sifatida qaraladi.

XULOSA
Media kompetentlik tushunchasi media savodxonlik va raqamli kompetentlikdan kengroq bo‘lib, ularni o‘z 

ichiga oluvchi integrativ kategoriya sifatida talqin etiladi. Media kompetentlikning strukturaviy modeli uch asosiy 
komponentdan iborat: bilim (kognitiv), ko‘nikma (operatsional) va munosabat (aksiologik).

Maktabgacha ta’lim tizimida media kompetentlikni rivojlantirish maqsadida o‘quv dasturlariga maxsus 
media kompetentlik modulini kiritish, tarbiyachilar uchun Internews modeli asosida majburiy treninglar tashkil 
etish hamda statistik monitoring tizimini joriy etish, xususan, har yili media savodxonlik indeksini o‘lchab borish 
mazkur sohaning tizimli rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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